Konuyla ilgili olarak,., .:.ı .i""
C:"' }1 nın "Bir yeri yürüdüm" anlamınından bahsetmektedir . .:.ı _r:-1 ise cil.>"onu
geride bırakbm" ve .ı.:ı..6i onu kestim, kat' ettim" anlamındadır. Ebu'l-Huseyn
Ahmed b. Paris b. Ziyad, Mu' cemu mekayfsi'l-Iuğa, tahk.: Abdusselam
Muhammed Harun, Daru'l-01, Beyrut 1411/1991, c. I, s. 494. Biz bu iki temel
kökün de bir biriyle ilgisinin yadsınmadan ele alınmasından yanayız ; İsmail b.

· Hammad el-Cevhen (ö.393h.) ise yukarıdakianlamalan toplamışbr. ~~ ~jJ:..:ll
"Namazı hafif şekilde kılmak" ve~~~ ~jj:...:ll "sözde mecaza başvurmak"
anlamlan da geçmektedir. Ayrıca meciizın ''bir iş için bir şeyi mecaz edinmek;
yani meslek ve yol edinmek" anlamına geldiğinden de bahseder. Belli ki bu
anlamı sonradan kazanmış br. Bir de cahiliyye döneminde Mina' da, Zu'l-mecaz
adında bir yer ismi verir. Burada panayır kurulduğu bir şiirden anlaşılıyor. es
Sı1u1h tiicu'l-luğa ve sı1u1hı'l- arabiyye, tahk.: Ahmed Abdulğaffir Atar, Daru'l-İlm
li'l-Melayin, Beyrut 1404/1984, c. ill, ss. 780, 781. Bir de Zu'l-mecaze diye bir
yerden bahsedilir. Mekke'nin Basra yolu üzerinde geçtikleri konaklama
yerlerinden birisidir. Şmahuddin Ebu Ab dillah Yakub b. Ab dillah el-Hamevi er
Rfurıi el-Bağdaeli (ö.h.672), Mu' cemu'l-buldiin, tahk.: Pend Abdulaziz elACendel,
Daru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1410/1990, c. V, s. 66; Ebu'l-Padl Cemaleddin
Muhammed b. Mukerrem el-Mısn, İbn Manzfu (ö.711h.), yukarıda verilen
anlamların hepsini kompoze etmiştir. jfi fiilinin namazda tıafiiletme anlamına
geldiğini ilgili hadisleri de zikrederek verir. Bu anlamın hemen ardından sözde
tecevvüzün, konuşurken mecaz kullanmak anlamına gelQ.iğini nakleder. Bununla
beraber bu terimleşme sürecine hangi anlamdan hareketle gelindiğinden açıkça
bahsetmez. Ayrıca cahiliyye döneminde Zu'l-mecaz (Mina' da veya Arafat'ta)ve
Zu'l-mecaze (Basra-Mekke yolunda) isimli iki yerden bahseder. Bu isimlerin
verilme nedeni olarak birincinin hacılar için icazet; ikincinin de bir tür
konaklama ve geçiş yeri olmasından kaynaklanır. (İbn Manzfu Ebu'l-Fadl,
Lisiinu'l-arab, Dam Sadr, Beyrut 1410/1990, c. V, ss. 326-330; Lisiinu'l-lisiin tehzibu
lisiini'l-arab, Daru'l-Kitabi'l-İlmiyye, Beyrut 1413/1993, c. I, s. 216. daha erken
dönem bir kaynak için bkz. Ebu Osman Amr b. Bahr el-el-Cahız (ö.255h.),
Kitiibu'l-hayaviin, tahk.: Abdusselam Muhammed Harun, Daru'l-Cil, Beyrut, ts., c ..
I, s. 69; c. V, s. 175; c. 69; c. V, s. 175; c. VII, s. 215).